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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá studiem silikonů - jejich výrobou, strukturou, vlastnostmi

a jejich formou. Zvláště popisuje vlastnosti a formy silikonů, které jsou využitelné především v

elektrotechnice. Uvádí konkrétní hodnoty a vlastnosti daných forem a také konkrétní příklady

jejich využitelnosti.

V poslední kapitole je pomocí informací získaných z předešlých kapitol, popsána praktická

využitelnost. V podstatě se jedná o různá hlediska, která hodnotí výhody a nevýhody v používání a

také o porovnání s jinými druhy. Dále je popsána perspektiva silikonů obsahující konkrétní návrh

na využití v budoucnosti.

Klí čová slova

Křemík, silikon, siloxan, kaučuk, pryskyřice, olej.
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Abstract

This thesis studies the silicone - their production, structure, properties, and their form. The

particular features and forms of silicones, which are useful mainly in electrical engineering. The

lists the specific values and characteristics of the particular forms and examples of their usefulness.

In the last chapter is by using information gained from previous chapters, is described the

practical usability. Basically it is a different perspective, which assesses the advantages and

disadvantages in the use and also for comparison with other species. In addition prospect are

described the silicon containing concrete proposals to use in the future.
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Úvod

Silikony jsou organokřemičité sloučeniny, u kterých je vytvářena velmi pevná vazba

křemíku s kyslíkem. Veškeré silikony mají velice podobné základní vlastnosti, avšak dále se

liší podle forem, ve kterých jsou vyráběny, podle způsobu zpracování a z těchto principů

vychází jejich následné využití. Některými vlastnostmi jsou porovnatelné s ekvivalentními

druhy forem, ale zvláště vynikají v tepelné odolnosti a dielektrické pevnosti. Právě pro tyto

vlastnosti jsou silikony přímo vhodné pro použití v elektrotechnice.
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1 Výroba a podstata silikon ů

Pojmem silikony nebo silikonové sloučeniny jsou nazývány takové polymery, které

jsou ze základu tvořeny křemíkem a kyslíkem (Si - O - Si), nebo-li organokřemičité

sloučeniny, též nazývány jako polysiloxany.

1.1 Křemík

1.1.1 Obecně

Křemík je 14. prvek Mendělejevovy tabulky prvků. Označení Si plyne z latinského

názvu Silicium, od tohoto jsou také odvozeny pojmy jako silan, silanol, siloxan atd. Anglický

název je Silicon.

Převážně se využívá jako primární materiál na výrobu polovodičů (diod, tranzistorů,

atd.), solárních článků, dále také skla a keramiky. Poprvé byl volný křemík separován roku

1823 švédským chemikem J. J. Berzeliem. [2]

1.1.2 Výskyt v p řírodě

Volný křemík se v zemské kůře nevyskytuje, oproti tomu se vyskytuje převážně jako

kyslíkatá sloučenina v křemičitanech, hlinitokřemičitanech, nebo v živých organismech jako

biogenní prvek. Je druhým nejrozšířenějším prvkem v zemské kůře (první je kyslík). Zemská

kůra je přibližně tvořena 49 procenty kyslíku a 27 procenty křemíku.

Nejvýznamnějším minerálem obsahujícím křemík je křemen (chemický vzorec SiO2).

V podstatě se jedná o krystalický oxid křemičitý. Jeho vznik je popsán a definován Bowenovo

krystalizačním schématem, někdy též Bowenovo reakční schéma. Křemen se dále dělí podle

minoritní chemické příměsi, jenž se projevuje zbarvením. Například křišťál je nejvíce

chemicky čistým a zároveň také čirým křemenem. Udává se, že jde o biogenní prvek, avšak

jeho výskyt v živých organismech je spíše malý. V těle dospělého člověka, převážně v

kostech, můžeme nalézt okolo jednoho gramu křemíku. [4] [6]
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1.1.3 Vlastnosti

Křemík je modrošedý až hnědočerný, lesklý metalloid. Je velmi tvrdý, ale zároveň

křehký. Má kubickou krystalickou strukturu diamantového typu a význačnou kovalentní

vazbu. Jeho atomové číslo je 14 a relativní atomová hmotnost 28,0855 [-]. Hranice teploty

tání je 1 414 °C resp. 1 687 K a teplota varu je 2 900 °C resp. 3 173 K. [5]

Disponuje velmi vysokou schopností slučovat se s kyslíkem. Při běžných teplotách je

jen velmi málo reaktivní, jelikož na jeho povrchu vzniká tenká vrstva oxidu křemičitého

(SiO2) velmi pomalu a ta prakticky zabraňuje jakékoli další oxidaci. Při vyšších teplotách

naopak na vzduchu hoří.

Vazba s kyslíkem (Si - O) je velmi silná a stabilní, tudíž jsou tyto sloučeniny hodně

rozšířené. Vazby s ostatními prvky jsou nestabilní, a z tohoto důvodu se rychle rozkládají.

Není schopen vytvářet dvojné a trojné vazby. Běžným kyselinám odolává tzn. nerozpouští se,

až na kyselinu fluorovodíkovou. Oproti tomu se v alkalických roztocích rozpouští (a to i v

nízkých koncentracích), za vzniku křemičitanů. [8]

1.1.4 Bezkyslíkaté slou čeniny k řemíku

a) Silany - jsou sloučeniny s vodíkem. Jejich obecný vzorec je SinH2n+2. Přičemž n

nabývá hodnot 1 až 8. SiH4 (monosilan) a Si2H6 (disilan) jsou nestálé bezbarvé plyny. Na

vzduchu jsou samozápalné. Při vyšších hodnotách n (n > 2) se jedná o velice těkavé kapaliny.

Jsou vyráběny synteticky. S přibývající délkou řetězce se stávají ještě více nestabilními.

[7] [8]

b) Křemičité halogenidy - jsou sloučeniny s halogeny (což jsou prvky VII. skupiny) a

obecným vzorcem SinX2n+2. Nejčastější je fluorid křemičitý (SiF4), dále pak SiCl4, SiBr4. Tyto

všechny jsou velmi nestálé a při styku s vodou hydrolyzují. V případě SiF4 při styku s vodou

vznikne velmi silná kyselina hexafluorokřemičitá ( 6224 SiFHOHSiF →+ ), která existuje

jen jako vodný roztok. [7] [8]

c) Silicidy - jsou sloučeniny s elektropozitivnějšími prvky (alkalické kovy např. Li4Si,

kovy alkalických zemin např. Mg2Si a kovy např. Fe3Si). Disponují různými vazbami např.

iontovou nebo kovalentní. [7] [8]
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 d) Karbidy křemičité - jsou sloučeniny s uhlíkem (SiC), neboli karborunda. Je to velice

tvrdá látka, na Mohsově stupnici tvrdosti je výš než korund. Na výrobu je zapotřebí křemičitý

písek a petrolejový koks. Vyrábí se v různých kvalitách. Převážně se dělají dva druhy (zelený

49% C a šedý 48% C). Používá se na broušení velmi tvrdých materiálů. [1] [7] [8]

1.1.5 Kyslíkaté slou čeniny

a) Oxid křemičitý - je sloučenina, jak již z názvu vyplývá, s kyslíkem (SiO2). Jedná se

o krystalickou bezbarvou látku, která je téměř inertní ke všem kyselinám. Jedinou výjimku

tvoří kyselina flourovodíková. [7] [8]

b) Kyseliny křemičité - existují jen ve formě vodných roztoků např. H2SiO3 nebo

H4SiO4. Jsou vyráběny třemi způsoby. Buďto rozpouštěním SiO2 ve vodě, hydrolýzou

chloridu křemičitého, nebo přidáním kyseliny do roztoku alkalických křemičitanů. Vodný

roztok křemičitanu sodného se také nazývá jako vodní sklo. [7] [8]

c) Siloxany - jsou v podstatě jakékoliv sloučeniny, které obsahují řetězec RnSiOSi.

Kde R je alkyl, aryl, nebo vodík. O těchto kyslíkatých sloučeninách křemíku budou

následující kapitoly. [7] [8]
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1.2 Výroba silikon ů

Křemíkaté sloučeniny se technologicky postupně vyvíjely, ale až počátkem 19. století

J.J. Berzelius objevil tetrachlorsilan, neboli chlorid křemičitý (chemický vzorec SiCl4), který

je považován za první organokřemičitou sloučeninu. V roce 1823 tentýž chemik poprvé

izoloval volný křemík a v roce 1848 vyrobil tetraetoxysilan. Tímto byly položeny základy

organokřemičitých sloučenin a tím zároveň i siloxanům.

Nejčastější metody pro výrobu organokřemičitých sloučenin, které se využívají k

výrobě polymerů, jsou Grignardova syntéza, nebo Přímá syntéza. [4] [10]

1.2.1 Grignardova syntéza


[…]


složek, avšak oproti slitinám musí tyto složky mít výrazně rozlišné mechanické, chemické a

fyzikální vlastnosti. Pokud se tyto složky sloučí do jediného materiálu, vzniká nový materiál s

jedinečnými vlastnostmi, které dané složky nemají samostatně.

Tyto kompozity jsou tvořeny jednou nebo více nespojitými fázemi, které jsou vnořeny

do spojité fáze. Tato fáze (spojitá) se taktéž nazývá jako matrice. Matrice slouží převážně k

tomu, aby propojila jednotlivé nespojité fáze k sobě.

Rozdělení kompozitních materiálů:

� Partikulové

� Strukturální

� Vláknové

Toto je základní dělení kompozitních materiálů. Každý z těchto kompozitů se dále dělí

na další nejméně dvě skupiny, přičemž každá má své specifické vlastnosti. Vláknové se dále

dělí na dlouhovláknové (obsahující spojitá vlákna) a krátkovláknové (obsahující diskrétní

vlákna).

Obr. 11 Vláknové kompozity [30]
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 Silikony by mohly mít uplatnění v posledním z jmenovaných, neboli v

krátkovláknových kompozitních materiálech jako matrice. Ve vláknových kompozitech se

nejčastěji používají tři typy vláken. Jsou to skleněná vlákna, uhlíková vlákna, nebo kevlarová

vlákna. V krátkovláknových jsou většinou nahodile upořádané jak je vidět na obr. 12 c). Tyto

vlákna plní v kompozitech nosnou funkci. [30][31]

a) dlouhá vlákna b) krátká vlákna c) nahodile uspořádané

Obr. 12 Typy vláknových kompozitů [30]

Matrice je převážně tvořena polyethylenem, nebo polypropylenem z ekonomického i

zpracovatelského hlediska. Přesto jsou však, ač v menší míře, používány dražší a náročnější, a

to za účelem dosažení vyšších hodnot např. tepelných nebo mechanických odolností. Jak již

bylo zmíněno, matrice by měla propojovat nespojité fáze a přenášet do nich zatížení. Také by

je měla chránit proti narušení.

Požadavky na matrici tedy jsou:

� odolnost proti okolnímu prostředí

� tepelná odolnost a stálost

� adheze k výztuži

� dobré mechanické a dielektrické vlastnosti

� houževnatost

Tyto parametry jsou více než jen splněny u silikonových polymerů. Ty mají vysokou

odolnost proti okolnímu prostředí, vysokou tepelnou odolnost i stálost, velmi dobré

dielektrické vlastnosti, výbornou adhezi zejména ke sklu a zároveň jsou také houževnaté. Z
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tohoto aspektu jsou silikony výhodným materiálem pro používání jako matric v

krátkovláknových kompozitních materiálech.

Výsledné vlastnosti kompozitů jsou vytvářeny mnoha faktory. Nejvíce ovlivňující jsou

samozřejmě vlastnosti jednotlivých složek, které se podílejí na kompozitu. Nicméně se

nemusí výsledek rovnat součtu těchto vlastností. Také záleží na geometrii vyztužení tj.

velikosti, tvaru, případně způsobu vrstvení. Dále záleží na vlivu koncentrace, koncentrační

distribuce a orientace.

Jsou využívány v různých odvětvích (např. v letectví jako lopatky kompresorů a

turbodmychadel, v kosmonautice např. jako anténa Hubblova teleskopu, ve sportu jako

tenisové rakety, lyže apod.). [30][31][32]

Vlastnosti krátkovláknového kompozitního materiálu ze skleněných vláken se

silikonovou matricí by měli základní vlastnosti následující. Podle stupně plnění skleněných

vláken, délky těchto vláken a jejich orientace by se zvyšovala pevnost a tuhost daného

kompozitu. Jelikož skleněná vlákna mají vyšší tepelnou odolnost než silikony, tak by tuto

hodnotu neurčovaly. Stanovily by ji právě silikony, které tuto hodnotu mají sice nižší, ale

stále velmi dobrou oproti ostatním polymerům. Další vlastnosti by měl tento kompozit podle

použitého silikonu. Tyto vlastnosti jsou popisovány v předchozích kapitolách.

Tento výsledný kompozit by měl využití v náročných aplikacích (např. v elektrických

točivých strojích) kde je tvořen důraz na pevnost, vysokou tepelnou vodivost a odolnost,

dielektrickou pevnost a odolnost proti povětrnostním podmínkám. Nevýhodou tohoto

kompozitu by byla vysoká pořizovací cena. Konkrétní parametry jsou navrhovány přesně dle

potřeby využití.
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Závěr

Silikony resp. silikonové produkty jsou velmi kvalitní s vynikajícími vlastnostmi,

které nacházejí uplatnění v mnoha oborech (od lékařství až po stavebnictví). V

elektrotechnice jsou již dnes také hojně využívány. Zejména při náročnějších aplikacích, u

kterých je dbán důraz na tepelnou stabilitu a odolnost.

Jsou také velmi vhodnými součástmi do slitin a kompozitů. Silikony se přímo nabízejí

jako matrice do nahodile uspořádaných krátkovláknových kompozitů například se skelnými

vlákny. Tato vlákna zaručují vysokou mechanickou pevnost a silikonová matrice by určovala

tepelné vlastnosti a zároveň mechanickou ochranu pro skelná vlákna.

Z ekologického hlediska, na které je brán stále větší zřetel, jsou silikony velmi

vhodným materiálem. Jsou pro člověka naprosto inertní a proto jsou hojně využívány ve

zdravotnictví. Z energetického pohledu jsou silikony taktéž velmi dobrým materiálem, který

má dobré mechanické i tepelné vlastnosti a je velice variabilní pro používání. Z hlediska

ekonomického jsou silikony méně atraktivní, protože jejich cena je ve srovnání s jinými druhy

vyšší, a proto jsou využívány tehdy, pokud se bere větší zřetel na předchozí dva pohledy.
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