Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Silikony v elektrotechnice
Student: Bc. Radek ŠTEGBAUER Std. číslo:
Oponent: Robert Vik

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 5
Odborná úroveň práce 50 10
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce Bc. Radka Štegbauera je věnována silikonům a jejich využití v elektrotechnice. Bohužel potenciál zadání zůstal nevyužitý a práce je na úrovni podprůměrné BP.

K práci mám následující připomínky a postřehy:

a) V úvodu práce autor věnuje až příliš prostoru popisu vlastností a sloučenin čistého křemíku, ačkoliv to rozhodně není náplní práce. Naopak syntéza a popis vlastností silikonů, což je jeden z bodů zadání práce, je věnováno pouze 5 stran, z čehož 2 jsou zabrány nevhodně zvoleným chemickým zápisem polykondenzační reakce (pro tento účel je vhodnější zvolit některý z editorů chemických zápisů, např. volně dostupný ChemsSketch).

b) Řešení 3 bodu zadání (popisu uplatnění silikonů v elektrotechnice) se autor zhostil tak, že bez jakéhokoliv dalšího komentáře převzal texty z propagačních materiálů dvou firem zabývajících se výrobou, resp. distribucí silikonových výrobků.

c) Za určitý přínos práce by se dala považovat 4. kapitola DP, pokud by v ní autor nepopíral sám sebe. V předchozích kapitolách jsou několikrát zmíněny výrazně lepší fyzikálně-chemické vlastnosti silikonů (termooxidační stabilita a tím delší životnost, hydrofobnost, vysoký bod vzplanutí olejů, minimální toxicita atd.). V rámci rozvahy o využitelnosti silikonů v elektrotechnice však autor uvádí, že z ekonomického hlediska se investice do silikonů nevyplatí, protože uživatel dostane vlastně téměř totéž, co v případě minerálních olejů, ale za výrazně vyšší cenu. S tímto stanoviskem zásadně nesouhlasím. V případě ekologického a energetického hlediska mi jejich smysl uniká (resp. některé věty ani smysl nedávají).

d) autor uvádí, že budoucnost silikonů jsou kompozity. Dovoluji si poznamenat, že silikonové kompozity jsou používány již několik desítek let. Navíc se nedá jejich použití takto paušalizovat, protože na rozdíl např. od epoxidových kompozitů mají silikonové mnohem horší mechanické vlastnosti.

e) při namátkové kontrole citací (které v podstatě úplně ignorují zahraniční informační zdroje) jsem v několika případech citované údaje na uvedené adrese vůbec nenalezl

f) z hlediska stylistického a jazykového je práce také na nízké úrovni, vyskytuje se v ní řada překlepů, příp. nevhodných formulací (zejména kapitola 4)

Na základě uvedených skutečností musím konstatovat, že autor nesplnil všechny body zadání diplomové práce. Práci tudíž nedoporučuji k obhajobě a doporučuji ji k doplnění.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Mohl by autor uvést několik příkladů praktického použití silikonové zalévací pryskyřice v elektrotechnice?
- 2) K jakým účelům se využívá silikonový olej jako kapalné dielektrikum v magnetofonech (str. 32)?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2012

.....